



मोरारजी देसाई राष्ट्रीय योग संस्थान

आयुष मंत्रालय, भारत सरकार

68, अशोक रोड, नई दिल्ली-110001

फ़ोन : 23351099, 23730418, 23721472

ईमेल : dir-mdniy@nic.in वेबसाइट : www.yogamdniy.nic.in

फाइल संख्या: MDNIY-TCH011/4/2023-TEACH/E-93

दिनांक: 12.12.2025

प्रवेश सूचना सह लिंक

षट्कर्म अभ्यास में मूलभूत पाठ्यक्रम (बीसीएसपी) (सप्ताहांत)

जनवरी, 2026

(ऑफलाइन माध्यम)

(एक माह अवधि- 25 घंटे का अल्पकालिक अंशकालिक ऑफलाइन सप्ताहांत पाठ्यक्रम।)

षट्कर्म अभ्यास में मूलभूत पाठ्यक्रम में एक माह के अल्पकालिक अंशकालिक ऑफलाइन सप्ताहांत माह जनवरी, 2026 हेतु में प्रवेश के लिए आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं, पाठ्यक्रम का समय इस प्रकार है: -

क्र.सं.	स्थान	समय /बैच	अधिकतम सीटें	पाठ्यक्रम माध्यम
1.	मोरारजी देसाई राष्ट्रीय योग संस्थान 68 अशोक रोड, नई दिल्ली 110001	प्रातः 07:00 बजे से 10:00 बजे (सप्ताहांत)	30	ऑफलाइन

• **पात्रता: -**

इसमें सभी प्रवेश ले सकते हैं, परंतु न्यूनतम 15 वर्ष की आयु और उससे अधिक आयु के आवेदकों को प्राथमिकता दी जाएगी।

• **स्वास्थ्य मानदंड: -**

पाठ्यक्रम में प्रवेश लेने से पहले, उम्मीदवारों को यह सुनिश्चित करना होगा कि वे चिकित्सकीय रूप से उपयुक्त हैं।

• **शुल्क संरचना: -**

भारतीय नागरिकों के लिए 2,000/- रुपए और विदेशियों के लिए 10,000/- रुपए में पंजीकरण शुल्क, पाठ्यक्रम शुल्क और आईईसी/कार्यशाला/प्रमाणन आदि शामिल हैं।

• **प्रवेश प्रक्रिया: -**

- प्रवेश के लिए लिंक, संस्थान की आधिकारिक वेबसाइट www.yogamdniy.nic.in पर दिनांक 12.12.2025 से दिनांक 30.12.2025, सुबह (10.00 बजे तक) तक अथवा सीट की उपलब्धता तक उपलब्ध होगा।
- पाठ्यक्रमों के लिए केवल ऑनलाइन पंजीकरण ऑनलाइन भुगतान किए जाने तक पाठ्यक्रम में सीट की पुष्टि नहीं करता है।
- उम्मीदवारों को ज़ेरॉक्स (फोटोकॉपी) आदि में निम्नलिखित दस्तावेज (स्व-सत्यापित) अपलोड करने होंगे: -
 - ऑनलाइन पंजीकरण में उल्लिखित वैध आईडी कार्ड की एक प्रति।
 - जेपीईजी प्रारूप में अच्छी गुणवत्ता वाली पासपोर्ट आकार की तस्वीरें (केवल स्कैन की गई)।
 - शुल्क राशि रु. 2,000/- या 10,000/- रुपए, जैसा लागू हो
 - सभी विदेशी उम्मीदवार जो इंस्टीट्यूट में ऑफलाइन कोर्स में शामिल होना चाहते हैं, उन्हें सिर्फ स्टूडेंट वीजा के आधार पर अप्लाई करना होगा और उन्हें गृह मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा जारी Immigration and Foreigners Act, 2025 का पालन करना होगा।**
- पाठ्यक्रम शुल्क भुगतान करने के पश्चात् वापस नहीं किया जाएगा। हालांकि, यदि पाठ्यक्रम शुरू करने से पहले प्रवेश वापस ले लिया है, तो शुल्क (पंजीकरण शुल्क घटाकर) वापस किया जा सकता है,

जिसके लिए आवेदक को बैंक खाते के आवश्यक विवरण तथा फीस जमा करने के साक्ष्य के साथ एक अनुरोध प्रेषित करना होगा।

- ऑफ़लाइन समय का विकल्प चुनने वाले उम्मीदवार किसी भी परिस्थिति में उसी बैच का दृढ़ता से अनुपालन करेंगे।
- कक्षाएं दिनांक **03 जनवरी, 2026** से प्रारंभ होंगी तथा प्रत्येक शनिवार तथा रविवार आयोजित होंगी। प्रवेश के लिए आवेदन करने वाले अभ्यर्थियों को सलाह दी जाती है कि वे कक्षा के निर्धारित समय पर कक्षा हेतु उपस्थित हों।
- इस पाठ्यक्रम के लिए सभी आवेदकों को मोरारजी देसाई राष्ट्रीय योग संस्थान की विवरण-पुस्तिका और आधिकारिक वेबसाइट में उल्लिखित दिशानिर्देशों का पालन करना होगा तथा ऑफ़लाइन कक्षाओं हेतु पाठ्यक्रम के सह-समन्वयक/शिक्षक के निर्देशों/दिशा-निर्देशों/मार्गदर्शन का अनिवार्य रूप से पालन करना होगा।

• **बीसीएसपी उम्मीदवार के लिए सामान्य दिशानिर्देश:-**

- केवल योग्य उम्मीदवारों को ही आवेदन करना होगा। एक बार भुगतान किया गया शुल्क किसी भी परिस्थिति में वापस नहीं किया जाएगा।
- **अपेक्षित शुल्क यानी रु. 2,000/- या रु. 10,000/-** जो भी संस्थान बैंक खाता संख्या (नीचे दिया गया है) पर लागू हो जमा करें, किसी भी भुगतान विधि का उपयोग करके तथा उसके बाद रिकॉर्ड उद्देश्य के लिए सही **यूटीआर संख्या/ ट्रेन्ज़ैक्शन आईडी** नोट करें।
- उम्मीदवारों को किए गए भुगतान का स्क्रीनशॉट /फोटो /क्लिक अपने पास रखना होगा तथा यह सत्यापन के उद्देश्य से आवेदन भरते समय प्रदान किया जाएगा या यदि आवश्यक हो तो आपने कक्षा शिक्षकों के साथ साझा करें।
- यूटीआर नंबर/भुगतान की गई राशि की ट्रेन्ज़ैक्शन आईडी, भुगतान तिथि तथा बैंक का नाम आदि के विवरण के साथ ऑनलाइन आवेदन पत्र को सही प्रारूप में भरें। भुगतान विवरण के बिना प्रवेश को रद्द/अस्वीकृत माना जा सकता है।
- उम्मीदवार को प्रपत्र में अपना नाम तथा पिता के नाम की वर्तनी जहां भी पूछा जाए स्पष्ट अक्षरों में, सही प्रारूप में भरनी चाहिए।
- आवेदन पत्र भरते समय उम्मीदवार को आवश्यक दस्तावेज/उम्मीदवार की अपनी तस्वीर अद्यतन करनी अनिवार्य है।
- निम्नलिखित दस्तावेजों को अलग से स्कैन किया जाना चाहिए (केवल स्वयं सत्यापित) तथा निम्नलिखित फ़ाइल स्वरूपों में तैयार रखें:
 1. एक साफ और स्पष्ट पासपोर्ट आकार का फोटो **.jpeg** प्रारूप में स्कैन किया जाना चाहिए और अद्यतन किया जाना चाहिए। फ़ाइल का आकार केवल **1 MB** तक होना चाहिए।
 2. प्रवेश से संबंधित किसी भी जानकारी हेतु कृपया संपर्क करें:

011-23730418 / 23351099

प्रवेश लिंक

नोट-भुगतान विवरण केवल प्रवेश लिंक में दिए गए हैं.

क्र.सं.	स्थान	समय /बैच	प्रवेश लिंक
1.	मोरारजी देसाई राष्ट्रीय योग संस्थान 68 अशोक रोड, नई दिल्ली 110001	प्रत्येक सप्ताहांत (प्रातः) 07:00 बजे से 10:00 बजे	https://forms.gle/gbXb2w1tx1B7CrEC8

सक्षम प्राधिकारी के अनुमोदन से जारी

-हस्त-

(डॉ. वंदना सिंह)

संकाय प्रभारी, प्रवेश,

मो.दे.रा.यो.स.

प्रति सूचानार्थ:-

1. सूचना पट्ट
2. कार्यालय फाइल



MORARJI DESAI NATIONAL INSTITUTE OF YOGA

(Ministry of Ayush, Govt. of India)

68, Ashok Road, New Delhi – 110 001

Phone: 23351099,23730418, 23721472

E-Mail: dir-mdniy@nic.in website: www.yogamdniy.nic.in

F.No. MDNIY-TCH011/4/2023-TEACH/E-93

Dated: 12.12.2025

ADMISSION NOTICE AND LINK

Basic Course in Shatkarma Practices (BCSP)

January, 2026

(OFFLINE MODE)

(One Month Duration- short term part-time offline weekend course of 25 Hrs.)

Applications are invited for admission to one-month short term part-time offline weekend Basic Course in Shatkarma Practices (BCSP) for the month of **January, 2026** timings of the course are as under: -

Sl. No.	Venue	Timings /Batch	Max. Seats	Course Mode
1.	Morarji Desai National Institute of Yoga 68 Ashok Road, New Delhi 110001	Morning 07:00am to 10:00am (Every Weekends)	30	OFFLINE

Scroll below for the Registration links and Fee Payment Link

- **Eligibility: -**

1. Open for all, but the preferable age is minimum 15 and above.

- **Health Criteria: -**

Before taking admission in the course, candidates must ensure that they are medically fit.

- **Fee Structure: -**

Rs 2,000/- for Indian Nationals & Rs 10,000/- for foreigner includes Registration Fee, Course Fee & IEC/Workshop/Certification etc.

- **Admission Procedure: -**

- **Online admission/registration** link for admission that are mentioned below will be available on MDNIY Official website www.yogamdniy.nic.in w.e.f. **12.12.2025 to 30.12.2025 (10:00 am)** or until the availability of seats.

1. Mere online registration for the courses does not confirm the seat in the course until the online payment done.

2. The candidates must upload the following documents (self-attested) in Xerox(PHOTOCOPY) etc.: -
 - a. A copy of Valid ID card mentioned in the online registration.
 - b. A good quality passport size photographs (scanned only) in jpeg format.
 - c. Fee amounting to Rs. 2,000/- or Rs 10,000/- as applicable.
 - d. All the foreign candidates who are willing to join the course at the Institute Offline, will have to apply on the basis of student visa only and will have to comply with the Immigration and Foreigners Act,2025, issued by Ministry of Home Affairs, Govt. of India.**
 3. **The fee once paid will not be refunded. However, the fee will be refunded (after deduction of registration fee), if the admission is withdrawn before the starting of the course. The applicant will have to send a request for that, along with the requisite details of bank account and transaction proof of fee payment.**
 4. The candidates opted for offline timings shall strictly continue in the same batch under any circumstances.
 5. The classes will commence w.e.f. **3rd January, 2026 on weekends**. As this is an Offline Course, candidates are advised to report at the venue and time of the class on the mentioned date.
 6. Candidates should follow the guidelines mentioned in the prospectus and official website of MDNIY and as per instructions/directions/guidance by the Co-coordinator/Teacher of course for offline classes mandatorily.
- **General Guidelines for BCSP Candidate: -**
 - Only eligible candidates need to apply. Fees once paid, will not be refunded in any circumstances.
 - Deposit the **requisite fee i.e. Rs. 2,000/- OR Rs. 10,000/-** whichever applicable to the Institute Bank account number (given below in the link) by using any payment method and thereafter note down the correct **UTR no./Transaction ID** for record purpose.
 - Candidates must keep the screenshot/photo/click of payment made and this will be provided while filling the application for verification purpose or share with your class teachers, if required.
 - Fill the Online Application form properly along with the details of UTR no./Transaction ID of amount paid, date of payment & Bank Name etc. Without payments details admission may be treated as cancelled/rejected.
 - Candidate must fill his/her Name's & Father's Name spellings correctly wherever asked in the form in Sentence Case Only, for example First Letter of Name should be capital i.e. "**Rakesh Kumar Singh**"
 - Candidate must upload the necessary documents/ candidate's own photograph while filling the application form.

➤ The following documents needs to scanned separately (Self Attested only) and keep ready in the following file formats: -

1. A neat and clear PASSPORT SIZE photograph should be scanned in .jpeg format should be uploaded. The file size should be up to 1MB only.
2. For any queries related to admission, please contact Ph.: 011-23730418 / 23351099.

• **Admission Link**

Note: Payment details are given in the admission link only

Sl. No.	Venue	Timings /Batch	Admission Link (Click to Register)
1.	Morarji Desai National Institute of Yoga 68 Ashok Road, New Delhi 110001	Every Weekends (Morning) 07:00am to 10:00am	https://forms.gle/gbXb2w1tx1B7CrEC8

This issues with the approval of Competent Authority.

-sd-
(Dr. Vandana Singh)
Faculty In-charge,
Admission, MDNIY

Copy to: -

1. Notice Board
2. Office File.